
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 44/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 843/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών του 
έργου: «Βελτίωση οδού   σύνδεσης Ε.Ο. Νο 51 έως Δαδιά» υποέργου: «Βελτίωση οδού σύνδεσης Ε.Ο. Νο 
51 έως Δαδιά». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 6 Νοεμβρίου 2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.6051/6-11-2014 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Δημήτριος Πέτροβιτς Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Αλέξανδρος 
Ιωσηφίδης  Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  3) Ιωάννης Μπούτος μέλος,  4) Σωτήρης 
Μποταΐτης μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 7) Φώτιος 
Καραλίδης μέλος, 8) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος και  9) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 843: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Χριστίνα Μαυράκη, υπάλληλος της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Έβρου  με το υπ’ αριθμ. Η-8336/29-10-2014  έγγραφό της έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής την από 27-10-2014 εισήγηση της υπηρεσίας, η οποία αναφέρει τα εξής: 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 ΄΄Κωδικοποίηση της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων Έργων΄΄ 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα..  

2. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010  
3. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 
4. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 
5. Την αριθμ. 278/19-08-2010 απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Αγροτικού Τομέα - Ανάπτυξης & 

Υποδομών Ν.Δ. Έβρου, με την οποία εγκρίθηκε η Διακήρυξη Δημοπρασίας και τα λοιπά τεύχη και οι 
όροι Δημοπράτησης του έργου. 

6. Την απόφαση με αριθμό 5/6/8-12-2011 και 5/5/9-12-2011 της επιτροπής του άρθρου 18 του 
Ν.2218/94 & Απόφαση με αριθμό 119/18-5-2011  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., με την 
οποία κυρώθηκαν τα πρακτικά του Διαγωνισμού και ανατέθηκε η εκτέλεση του παραπάνω έργου 
στην εργοληπτική επιχείρηση ΄΄ ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Τ.Ε.΄΄, με συνολική προσφορά 1.690.038,98 €, δηλαδή 
έκπτωση 47,09 %.     

7. Την από 22-02-2012 σύμβαση ύψους 1.690.038,98 € (με Φ.Π.Α.) και το εγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 30/10/2014. 

8. Την από 03/10/2014 αίτηση του Αναδόχου, με την προέγκριση με αριθμ. Πρωτ. 6390/24-10-2014 
σύμφωνης γνώμης  της Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού προγράμματος Α.Μ.Θ. και τον 
συνοπτικό πίνακα στοιχείων του έργου.  

 
Οι λόγοι που επιβάλλουν την εν λόγω παράταση του έργου έως τις 30-05-2015 είναι: 
 
1.  Οι  έντονες καιρικές συνθήκες που επικρατούν στην περιοχή κατασκευής του έργου του θέματος κατά 
      τη διάρκεια του χειμώνα, που δεν επιτρέπουν την ομαλή διεξαγωγή των εργασιών.  
      Σύμφωνα με τα στοιχεία της Μετεωρολογικής Υπηρεσίας, που επισυνάπτονται στην αίτηση του 

αναδόχου, συνοπτικά έχουμε κατά την διάρκεια του έργου τις παρακάτω ημερομηνίες κατά τις οποίες 
λόγω έντονων καιρικών φαινομένων ήταν αδύνατη η εκτέλεση εργασιών στο έργο :  

 
1α . έντονες βροχοπτώσεις κατά τις ημέρες  
Νοέμβριος 2012 στις 2, 30 του μηνός 
Δεκέμβριος 2012 στις 2,3,4,5,6,9, 10,11,16,17,18,19,20,29 του μηνός  

ΑΔΑ: ΒΧΑ87ΛΒ-ΡΙΨ



Σύνολο 16 ημέρες 
Οκτώβριος 2013 στις 1, 16,17,18 του μηνός 
Νοέμβριος 2013 στις 6,7, 15,20,21,22, 24,26,27 του μηνός  
Δεκέμβριος 2013 στις 7, 27 του μηνός 
Σύνολο 15 ημέρες 
1β.Χιονοπτώσεις κατά τις ημέρες  
Δεκέμβριος 2012 στις 13,14,15 του μηνός  
Δεκέμβριος 2013 στις 21,22,23,24 του μηνός  
Σύνολο 7 ημέρες 

 
2. Το χρονικό διάστημα από την αίτηση του αναδόχου με αρ. πρωτ. Η-4299/03-06-2014 όπου ζητείται η 

αλλαγή του τρόπου εκτέλεσης των εργασιών ασφαλτόστρωσης και οδοστρωσίας και τελικά η έγκριση 
της υπηρεσίας με αρ. πρωτ. Η-4299/25-09/2014 κατόπιν έγκρισης του 1ΟΥ ΑΠΕ για την τακτοποίηση 
της μεταβολής των ποσοτήτων, ανέρχεται συνολικά σε 114 ημέρες. 

3.  Η εν λόγω αλλαγή του τρόπου εκτέλεσης του έργου (αποξήλωση ασφαλτικού, πρόσθετη εκσκαφή, 
διάστρωση οδοστρωσίας κλπ), που επιβλήθηκε  από την ανάγκη να αποφευχθούν μελλοντικές 
διαφορικές καθιζήσεις του οδοστρώματος στα  σημεία  ένωσης του παλιού με το νέο οδόστρωμα,  
οδήγησε σε πρόσθετες εργασίες που θα χρειασθούν τουλάχιστον 60 ημέρες, όπως αποτυπώνεται στο 
συνημμένο τροποποιημένο χρονοδιάγραμμα. 

 
Αθροιστικά η καθυστέρηση που προήλθε από τους παραπάνω λόγους πέραν της ευθύνης του Αναδόχου 
ανέρχονται σε : 16+15+7+114+60=212 ημέρες. 
Κατόπιν όλων των ανωτέρω αναφερομένων ζητείται η χορήγηση παράτασης περαίωσης του έργου 
συνολικά κατά διακόσιες δώδεκα (212) ημέρες ήτοι έως την 30-05-2015, για την ολοκλήρωση του. 

   Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση χορήγησης  παράτασης  περαίωσης  εργασιών του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΥ ΣΥΝΔΕΣΗΣ 
Ε.Ο. Νο 51 ΕΩΣ ΔΑΔΙΑ»  υποέργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΥ ΣΥΝΔΕΣΗΣ Ε.Ο. Νο 51 ΕΩΣ ΔΑΔΙΑ», 
Αναδόχου: ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Τ.Ε., συνολικής δαπάνης 1.690.038,98 € (με Φ.Π.Α.), μέχρι την 30-05-2015.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 :  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την χορήγηση  παράτασης  περαίωσης  εργασιών του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΥ ΣΥΝΔΕΣΗΣ 
Ε.Ο. Νο 51 ΕΩΣ ΔΑΔΙΑ», του υποέργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΥ ΣΥΝΔΕΣΗΣ Ε.Ο. Νο 51 ΕΩΣ ΔΑΔΙΑ», 
Αναδόχου: ΕΡΓΟΝΕΤ Α.Τ.Ε., συνολικής δαπάνης 1.690.038,98 € (με Φ.Π.Α.), μέχρι τις 30-05-2015.  
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   843/2014. 
 

 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

              ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
 
 

              
 

 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ 
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ                 
ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ 

                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 

ΑΔΑ: ΒΧΑ87ΛΒ-ΡΙΨ


		2014-11-18T13:22:55+0200
	Athens




